2

Содержание

Введение .......................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО
ВОЗДЕЙСТВИЮ ПРИРОДНЫХ ПОЖАРОВ НА ТОРФЯНИКИ И
ДЕРЕВЯННЫЕ СТРОЕНИЯ .................................................................................... 13

1.1. Экспериментальное и теоретическое исследование характеристик зажигания
и горения торфа в натурных и лабораторных условиях ........................................ 13

1.1.1. Структура и физико-химические свойства торфа ............................... 13
1.1.2. Причины возникновения и стадии развития торфяного пожара ..... 18
1.1.3. Экспериментальное определение теплофизических,
термокинетических и фильтрационных характеристик торфа .................. 22
1.1.4. Исследования процессов зажигания и горения торфа ........................ 27
1.1.5. Способы и устройства по борьбе с пожарами на торфяниках ........... 32
1.1.6. Математическое моделирование процессов зажигания и тления
торфа ........................................................................................................................ 34

1.2. Физико-математическое моделирование теплофизических процессов при
зажигании древесины. ............................................................................................... 40

1.2.1. Основные характеристики и свойства (химические, физические,
механические) древесины ................................................................................... 40
1.2.2. Физико-математическая модель зажигания и горения древесины . 41
1.2.3. Экспериментальные исследования воздействия природных пожаров
на деревянные строения ...................................................................................... 46

ГЛАВА 2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ И ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ
ИССЛЕДОВАНИЕ ЗАЖИГАНИЯ ТОРФА ОТ НИЗОВОГО ЛЕСНОГО
ПОЖАРА ....................................................................................................................... 51

2.1. Эксперименты по зажиганию торфа от низового лесного пожара ................ 51
2.1.1. Лабораторное оборудование, методика проведения эксперимента . 51
2.1.2. Результаты и анализ................................................................................... 55

2.2. Исследование механизма заглубления очага горения в массу торфа при
воздействии очага низового лесного пожара .......................................................... 57

2.2.1. Методика проведения экспериментов .................................................... 59
2.2.2. Анализ результатов экспериментальных исследований .................... 60

2.3. Моделирование зажигания торфа от низового лесного пожара .................... 66
2.3.1. Постановка задачи ...................................................................................... 66

3

2.3.2. Методика расчета ....................................................................................... 69
2.3.3. Результаты численного решения и их анализ ...................................... 69

2.4. Выводы ................................................................................................................. 72

ГЛАВА 3. ЛАБОРАТОРНЫЕ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
ВОЗДЕЙСТВИЯ МОДЕЛЬНОГО ПРИРОДНОГО ПОЖАРА НА ОБРАЗЦЫ
ДРЕВЕСИНЫ ............................................................................................................... 74

3.1. Экспериментальные исследования воздействия очага горения на образцы
древесины с помощью термопарного метода ......................................................... 74

3.1.1. Методика эксперимента ............................................................................ 75
3.1.2. Результаты исследования воздействия очага горения на древесину
................................................................................................................................... 77

3.2. Исследование воздействия очага горения на образцы древесины с помощью
методов ИК-диагностики .......................................................................................... 81

3.2.1. Методика проведения эксперимента ...................................................... 83
3.2.2. Результаты экспериментов ....................................................................... 85

3.3. Моделирование теплофизических процессов при зажигании древесины .... 90
3.3.1. Постановка задачи ...................................................................................... 90
3.3.2. Коэффициенты переноса, теплофизические и термокинетические
постоянные ............................................................................................................. 96
3.3.3. Методика расчета и исходные данные ................................................. 100
3.3.4. Результаты численного решения и их анализ .................................... 102

3.4. Выводы ............................................................................................................... 106

Заключение ................................................................................................................. 108

Список использованной литературы .................................................................... 110

4

Введение

Природные пожары происходят по всему миру приводя не только к

огромным экономическим затратам, но также угрожают здоровью и жизни

человека, уничтожают лесную растительность и биомассу, что, в свою очередь,

влечет значительную эрозию почв под воздействием воды и ветра. За период с

2003 по 2007 гг. ежегодно в мире в среднем происходило 487 тыс. пожаров и

выгорало более 60 млн га покрытой лесом площади и прочих земель. Самые

крупные выгоревшие площади отмечались в США, Канаде, Бразилии,

Португалии, России, Польше, Испании, Венгрии, Аргентине и др. странах.

В июле и августе 2010 года в результате аномально высокой температуры и

длительного отсутствия осадков площадь лесных пожаров в нашей стране, по

данным Федеральной службы государственной статистики Российской

Федерации, составила более 2,1 млн га, сгорело около 2,5 тыс. жилых домов, а

общий материальный ущерб оценивается в 85,5 млрд руб. В 2012 году лесными

пожарами была охвачена Сибирь и Дальний Восток, по данным космоснимков

огнем пройдена площадь около 10 млн га. Разрушительные пожары в зоне раздела

природной и городской сред произошли в 2015 году в республике Хакасия,

Россия. Огромный урон пожарами наносится и Гослесфонду. По данным Росстата

[1] площадь погибших лесных насаждений в России за 10 лет (с 2000 по 2009 гг.

включительно) составила 4,7 млн га. Из них почти 68% погибло от пожаров и

сгорело на корню более 290 млн куб. м. древесины. Среднее число пожаров за

указанные 10 лет составило почти 28 тыс. возгораний в год, а потери древесины –

29,1 млн куб. м. в год.

Ситуация с природными пожарами за рубежом в последние годы также

остается напряженной, о чем свидетельствуют пожары в Греции (2007, 2009 гг.),

США (2009, 2011, 2013 гг.), Португалии (2003, 2005 гг.), Австралии (2009, 2015

гг.).

Вопросам, связанным с изучением возникновения и распространения

природных пожаров, посвящено множество работ как российских, так и
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зарубежных авторов. Физико-математическому исследованию лесных пожаров

относятся работы Конева [2], Гундара [3], Гришина [4], Доррера [5], F.A. Albini

[6], R.C. Rothermel [7]. В монографии Доррера Г.А., в частности, предложена

модель, описывающая лесной пожар как бегущую волну в неоднородной и

анизотропной среде. Существенным элементом является введение теплового

(модельного) фронта, имеющего параболическую в плане форму, что позволяет

учесть конфигурацию и ориентацию фронта горения относительно направления

распространения, а также решать такие задачи, как, например, исследование

зависимости скорости стационарного распространения фронта горения от его

геометрических характеристик. Кроме того получено уравнение контура пожара

на основе уравнений Гамильтона-Якоби. Разработана методика оценки динамики

лесных пожаров по их инфракрасным снимкам. Также автором [5] разработаны и

реализованы система моделирования процессов распространения и локализации

лесных пожаров, а также система управления противопожарными силами

авиационной лесной охраны СПЛАТ.

Как показывает практика, количество разрозненных очагов возгорания, либо

крупномасштабных пожаров, не уменьшается год от года, несмотря на

усовершенствование систем прогноза систем лесной пожарной опасности. В

последнее время очаги возгорания возникают в более отдаленных и заболоченных

местностях, что осложняет доставку техники для их локализации. Отчасти это

связано с расширением хозяйственной деятельности человека, что повышает риск

появления пожара, а также вырубку доступных лесных ресурсов. Актуальность

изучения воздействия очага горения на торфяники и древесину объясняется

необходимостью углубленного понимания теплофизических процессов,

протекающих при зажигании и горении торфа и древесины, а также изучению

механизмов перехода одного типа пожара в другой с целью уточнения

существующих мер по предотвращению, локализации и тушению природных

пожаров.

Объектом исследования в работе является природная катастрофа-

возникновение лесных, степных и торфяных пожаров. Предмет исследования –
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экспериментальное и численное моделирование теплофизических процессов,

протекающих при зажигании торфа и древесины, вызывающих зажигание

природных горючих материалов и возникновение природных пожаров.

Цель диссертационной работы состоит в постановке и физико-

математическом исследовании зажигания горючих материалов (торфа и

древесины) в результате воздействия природных пожаров.

В соответствии с обозначенной целью поставлены следующие задачи

диссертационного исследования:

• Анализ современного состояния физико-математических исследований

характеристик зажигания и горения торфа и древесины от природных пожаров;

• Экспериментальные и теоретические исследования процесса перехода

модельного низового лесного пожара в торфяной;

• Лабораторные исследования механизма заглубления очага горения в слой

торфа;

• Экспериментальные исследования воздействия низовых лесных и степных

пожаров на образцы древесины;

• Исследование воздействия очага горения на образцы древесины различного


[…]


линейной скорости горения сосны на нестационарном участке имеют хорошее

согласование с экспериментом. Расхождение результатов теории и эксперимента

составило 10 %. Кроме того получено, что с ݅◌р ݅◌е ݅◌д ݅◌н ݅◌е ݅◌е ݅◌ з ݅◌н ݅◌а ݅◌ч ݅◌е ݅◌н ݅◌и ݅◌е ݅◌ с ݅◌к ݅◌о ݅◌р ݅◌о ݅◌с ݅◌т ݅◌и ݅◌ г ݅◌о ݅◌р ݅◌е ݅◌н ݅◌и ݅◌я ݅◌

д ݅◌р ݅◌е ݅◌в ݅◌е ݅◌с ݅◌и ݅◌н ݅◌ы ݅◌ по п ݅◌о ݅◌р ݅◌я ݅◌д ݅◌к ݅◌у ݅◌ в ݅◌е ݅◌л ݅◌и ݅◌ч ݅◌и ݅◌н ݅◌ы ݅◌ с ݅◌о ݅◌г ݅◌л ݅◌а ݅◌с ݅◌у ݅◌е ݅◌т ݅◌с ݅◌я ݅◌ с э ݅◌к ݅◌с ݅◌п ݅◌е ݅◌р ݅◌и ݅◌м ݅◌е ݅◌н ݅◌т ݅◌а ݅◌л ݅◌ь ݅◌н ݅◌ы ݅◌м ݅◌и ݅◌ д ݅◌а ݅◌н ݅◌н ݅◌ы ݅◌м ݅◌и ݅◌

[139].

15B3.4. Выводы

1. Экспериментально исследовано воздействие очага горения на плоские и

оцилиндрованные образцы из березы и сосны термопарным методом и методом

ИК-диагностики. Установлено, что наибольшему воздействию как низового

лесного, так и степного пожара в большей степени подвержена центральная часть

образцов.

2. С помощью термопарного метода определена температура на поверхности

образцов древесины березы и сосны, подверженной воздействию очага горения,

которая составила: 460-470 К для плоских образцов; 400-410 К – для

оцилиндрованных образцов.

3. Методом ИК-диагностики установлено, что температура на поверхности

образцов древесины принимает значения порядка 650-670 К для плоских образцов

и 700-730 К – для оцилиндрованных образцов.

4. Установлено, что при скоростях воздушного потока 1>вυ м/с пламя

начинает воздействовать на боковые поверхности образцов древесины, при этом

торцы обугливались. Скорость обугливания вдоль волокон древесины составила:

для березы – 0,14 мм/мин; для сосны – 0,21 мм/мин. При воздействии пламени

перпендикулярно волокнам отмечается потемнение поверхности образца.

5. В результате численного решения 3-х мерной задачи о зажигании

древесины от очага пожара установлено, что время зажигания определяется

интенсивностью внешнего очага горения, породой древесины, начальным
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влагосодержанием, а также начальной температурой образца. Результаты

расчетов по величине линейной скорости горения сосны на нестационарном

участке имеют хорошее согласование с экспериментом. Расхождение результатов

теории и эксперимента составило 10 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Экспериментально определено распространение фронта горения сосново-

пушицевого и травяно-сфагнового типа торфа при различном расположении очага

горения низового лесного пожара.

2. Экспериментально установлено влияние ботанического состава торфа на

механизм заглубления фронта горения в его массу.

3. Определено, что скорость горения по вертикали вертυ =1,4 мм/мин и

диагонали =диагυ 1,55 мм/мин у травяно-сфагнового вида торфа, имеющего в

своем составе преимущественно проводники горения (более 70 %), выше, чем у

сосново-пушицевого на 20 % и 22 % соответственно.

4. Численно решена одномерная задача о зажигании торфяника в результате

воздействия очага горения. Отмечено, что с ростом влагосодержания и

пористости торфа, а также в случае снижения концентрации кислорода в воздухе

время зажигания увеличивается. Результаты расчетов по величине скорости

тления имеют удовлетворительное согласование с известными

экспериментальными данными.

5. Экспериментально исследовано воздействие очага горения на плоские и

оцилиндрованные образцы из березы и сосны термопарным методом и методом

ИК-диагностики. Установлено, что наибольшему воздействию как низового

лесного, так и степного пожара в большей степени подвержена центральная часть

образцов.

6. С помощью термопарного метода определена температура на поверхности

образцов древесины березы и сосны, подверженной воздействию очага горения,

которая составила: 460-470 К – для плоских образцов; 400-410 К – для

оцилиндрованных образцов.

7. Методом ИК-диагностики установлено, что температура на поверхности

образцов древесины принимает значения порядка 650-670 К для плоских образцов

и 700-730 К – для оцилиндрованных образцов.
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8. Установлено, что при скоростях воздушного потока 1>вυ м/с пламя

начинает воздействовать на боковые поверхности образцов древесины, при этом

торцы обугливались. Скорость обугливания вдоль волокон древесины составила:

для березы – 0,14 мм/мин; для сосны – 0,21 мм/мин. При воздействии пламени

перпендикулярно волокнам отмечается потемнение поверхности образца.

9. В результате численного решения 3-х мерной задачи о зажигании

древесины от очага пожара установлено, что время зажигания определяется

интенсивностью внешнего очага горения, породой древесины, начальным

влагосодержанием, а также начальной температурой образца. Результаты

расчетов по величине линейной скорости горения сосны на нестационарном

участке имеют хорошее согласование с экспериментом. Расхождение результатов

теории и эксперимента составило 10 %.
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