отзыв

на автореферат диссертации Д.П. Касымова «Экспериментальные и
теоретические исследования зажигания торфа и древесины от природных

пожаров», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и

теоретическая теплотехника.

Выполненная Касымовым Д.П. диссертация, представленная на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук,
посвящена экспериментальным и теоретическим исследованиям процесса
зажигания торфа и древесины, а также заглублению очага горения в слое
торфа при распространении горения по торфяным залежам.

Результаты работы, полученные при ее выполнении, позволяют
прояснить физику распространения природных пожаров и механизм
перехода низового лесного пожара на торфяники и жилые постройки. Кроме
того, они могут быть использованы при разработке мероприятий по
локализации и тушению торфяных пожаров, а также для уточнения
требований пожарной безопасности для жилых и дачных построек,
расположенных в лесных массивах и зонах залегания торфа.

В работе проведен комплекс исследований, направленных на
изучение зажигания и горения торфа при воздействии очага низового лесного
пожара. Получены экспериментальные данные по скорости распространения
фронта горения торфа в горизонтальной и вертикальной плоскости при
различных условиях расположения очага пожара, и растительного состава
торфа, которые находятся в удовлетворительном согласии с данными других
авторов.

Термопарным методом и методом ИК-диагностики установлено, что
наибольшему воздействию пожара подвержена центральная часть
экспериментальных образцов древесины.

Сформулирована и численно решена 3-х мерная задача о зажигании
древесины под действием теплового потока от фронта пожара. В результате
решения найдены распределения температур по поверхности древесины и
зависимость времени зажигания древесины от начальной температуры.

Основные результаты работы достоверны и научно обоснованны,
актуальность, научная новизна и практическая значимость проведенных
исследований сомнений не вызывает.

Теоретические и экспериментальные результаты выполненных
исследований достаточно полно опубликованы в научно-технических
изданиях.

По содержанию работы имеются следующие замечания.
1. Результаты определения скорости горения торфа по горизонтальной

оси в 10 раз меньше аналогичного показателя, приведенного в таблице 2.
2. Отсутствие уравнений, начального и граничных условий при

численном решении одномерной задачи зажигания торфа затрудняет
понимание физики процесса зажигания и получаемых при этом результатов.
В частности не ясно, по какому параметру определялось условие зажигания
образца и соответствующее ему время задержки зажигания. Что
представляет собой параметр Т*? Утверждение автора о том, что при
коэффициенте теплоотдачи меньшем 1Вт/м К зажигание образца отсутствует
противоречит данным рис. 7, так как при этих величинах существует время
задержки зажигания.

3. Из реферата не ясно, чем отличаются друг от другу лесной и
степной горючий материал (СГМ) и почему СГМ выбран в качестве
источника пожара при проведении экспериментов с использованием ИК-
диагностики.

4. В последнем абзаце с. 13 отмечено что, при температуре
поверхности образцов древесины равной 600-620К их зажигания не
наблюдалось. При этом в следующем предложении приведено
противоположное утверждение, определяющее что «при таких же условиях и
параметрах эксперимента образцы воспламенялись, наблюдалось устойчивое
горение по поверхности»

5. Система уравнений (2)-(9) не содержит условия, при котором
определялся момент перехода от нестационарного нагрева к зажиганию.
Ссылка на работу без указания источника публикации нам кажется не
корректной.

По мнению автора отзыва из решения 3-х мерной модели зажигания
древесины желательно бы было получить интерполяционные формулы для
расчета основных характеристик зажигания: температуры зажигания,
времени его задержки и скорости горения, а не проверка численного решения
для «варианта породы сосны», как это утверждается в первом абзаце с. 15.

6. На рис. 19 отсутствуют данные о начальном влагосодержании в
древесине (см. 2-й абзац снизу с. 15), а рис. 20 иллюстрирует зависимость
линейной скорости горения древесины сосны, а не сосны от времени.

Кроме того, как следует из этого рисунка, расхождение результатов
теории и эксперимента больше 10% (см. последний абзац с. 15 и вывод 8.

Однако указанные замечания не влияют на общую положительную
оценку диссертационной работы.

По содержанию, актуальности, научной новизне и практической
ценности работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Касымов Д.П. заслуживает присуждения ученой
степени кандидата физико-математических наук.
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